

[Time: 2 Hours]

[ Marks:60]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. All questions are **compulsory**.

**Q.1** Answer the following in two sentences (**Any six**) **12**

- a) Can Non-Christian married to Christian seek divorce under divorce Act.
- b) What is the concept of 'Halala' under muslim Law?
- c) Who is muslim?
- d) What is prompt dower?
- e) Who is Fazuli?
- f) What is the Domicile of posthumous child?
- g) Who is competent to make a will?
- h) Who are penalized if parsi marriage is not registered?
- i) What is 'intestate succession' under Indian Succession Act?
- j) Who is the founder of 'Hanbali' school of thought?

**Q.2** Write short Notes on **any two** of the following. **12**

- a) Residuary Legatee
- b) Khyar-ul-bulukh
- c) Requisites of valid parsi marriage
- d) Domicile by choice

**Q.3** Answer the following with reasons (**Any Two**) **12**

- a)
  - i) A, by his will, bequeaths to B 5,000 rupees and by a codicil to the will bequeaths to him 5,000. How much money B is entitled to receive? Give reason.
  - ii) Legacy is made to Thomas-2<sup>nd</sup> son of Brother John. Brother John has 2<sup>nd</sup> son william and 1<sup>st</sup> son Thomas who will take the legacy? Give reason.
- b) Mr. John a Christian dies intestate. How his property will devolve in following circumstances.
  - i) If Mr. John is survived by his parents and widow.
  - ii) Is the child in the womb entitled to inherit?
- c) A parsi woman marries a parsi man. After marriage she learns that husband is not able to consummate the marriage. Wife seeks your legal opinion.
  - i) Can she seek divorce?
  - ii) On what ground she can seek divorce?
  - iii) Can she seek decree of Nullity?
- d) A muslim husband gives talag to his wife.
  - i) If husband dies before iddat, can she claim inheritance and vice versa?
  - ii) What are the provisions of iddat upon death of husband?

**Q.4** Answer **any two** of the following

**24**

- a) Discuss fully the kinds of will under Indian succession Act.
  - b) Explain in detail the concept of Sahi, Fasid and Batil marriage under muslim law.
  - c) Explain different grounds for divorce available to a muslim women under Dissolution of muslim marriage Act.
  - d) What are the different kinds of legacies according to Indian succession Act? When ademption of Legacies take place?
-

(मराठी रूपांतर)

(वेळ: २ तास)

एकूण गुण : ६०

सुचना

१) सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे.

- प्र. १ खालील प्रश्नांची दोन वाक्यांत उत्तरे लिहा. (कोणतेही सहा) १२
- अ) ख्रिस्तीबरोबर विवाह केलेला अख्रिस्ती घटस्फोट कायद्यांतर्गत घटस्फोट मागू शकतो का ?
- ब) मुस्लीम कायदानुसार 'हलाला' ही संकल्पना काय आहे ?
- क) मुस्लिम म्हणजे काय ?
- ड) तात्काल डॉवर म्हणजे काय ?
- ई) 'फाजुली' कोण असतो ?
- फ) मरणोपरांत अपत्याचा (posthumous child) अधिवास काय असतो ?
- ग) मृत्यूपत्र बनवण्यास कोण पात्र असतो ?
- ह) पारसी विवाहाची नोंदणी केलेली नसेल तर शिक्षा कोणास होते ?
- य) भारतीय वारसा हक्क कायद्याप्रमाणे इन्टेस्टेट वारसाहक्क म्हणजे काय ?
- ज) "हन्बाली" या वैचारिक पंथाचे संस्थापक कोण आहेत ?
- प्र. २ कोणत्याही दोन वर टीपा लिहा. १२
- अ) मृत्यूपत्राद्वारे केलेल्या दानाचा शेषाधिकारी (Residuary Legatee)
- ब) ख्यार – उल – बुलुख.
- क) पारसी विवाहसाठीच्या आवश्यक बाबी.
- ड) पसंती नुसार अधिवास
- प्र. ३ कारणासकट उत्तरे लिहा (कोणतेही दोन) १२
- अ) १) 'अ' याने मृत्युपत्राद्वारे 'ब' ला ५०००/- रुपये दिले. तसेच ला मृत्युपत्राच्या पुरवणीद्वारे ५०००/- रूपये दिले. 'ब' हा व्यक्ती किती रूपये मिळवण्यास पात्र आहे ? कारण द्या.
- २) मृत्युपत्राद्वारे जॉन चा दुसरा मुलगा थॉमस याला वारसा दिल्याची नोंद आहे. परंतु जॉनच्या दुसऱ्या मुलाचे नाव विल्पम आणि पहिल्या मुलाचे नाव थॉमस आहे, वारसा कुणाला मिळेल कारण द्या.
- ब) श्री जॉन ही विधवा व्यक्ती मृत्युपत्र न करता मरण पावली. खालील परिस्थितीत त्यांच्या संपत्तीचे विभाजन कसे होईल ?
- १) श्री जॉन त्यांच्या पश्चात त्यांची विधवा पत्नी आणि आईवडील आहेत.
- २) गर्भस्थ आपत्य वारसाहक्कास पात्र आहे का ?
- क) एक पारसी स्त्रीने पारसी पुरुषा बरोबर लग्न केले. लग्न झाल्यावर तिला समझले की, तिचा नवरा लग्नासाठी परिपूर्ण नाही. पत्नीला तुमचा कायदेशीर सल्ला द्या.
- १) तिला घटस्फोट मिळू शकतो का
- २) कोणत्या तरतूदी खाली तिला घटस्फोट मिळू शकतो
- ३) तिला कायद्याच्या दृष्टीने विवाहशून्यतेचा हुकूमनामा मिळवता येईल का ?

- ड) मुस्लिम पुरुषाने त्याच्या पत्नीला तलाक दिले-
- १) इद्दत पूर्ण होणेपूर्वीच जर पतीचा मृत्यू झाला तर तिला वारसाहक्क मिळेल काय किंवा उलट परिस्थितीमध्ये त्याला वारसाहक्क मिळेल का ?
  - २) तलाकनंतर आणि पतीच्या मृत्यूनंतर इद्दतसाठी काय तरतूदी आहेत ?

प्र. ४ खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

२४

- अ) भारतीय वारसा कायद्यांतर्गत मृत्यूपत्राचे प्रकार ह्यावर चर्चा करा.
- ब) मुस्लिम कायद्यांतर्गत सही, फासीद आणि बातील विवाह सविस्तर स्पष्ट करा.
- क) मुस्लीम विवाह विच्छेदन कायद्यांतर्गत मुस्लीम स्त्रीला घटस्फोट घेण्यासाठीचे वेगवेगळे आधार विषद करा.
- ड) भारतीय वारसा हक्क कायद्यांतर्गत वडिलोपार्जित मिळकतीचे वेगवेगळे प्रकार काय आहेत ? उत्तरदानाचे लोपन कधी होते